Giriş

Bayrâmî-Melâmîlerin yolu, Hacı Bayram

Velî’nin (833/1430) Alevî silsilesini devam

ettiren Pir Emîr Sikkînî (880/1475) tarafından

başlatılmıştır. Hacı Bayram Velî’nin Sıddîkî

silsilesini devam ettiren diğer halifesi

Akşemseddin (863/1459) karşısında, Emir

Sikkînî tac ve hırkasını çıkarmıştır.1 Onun bu

tercihi, Melâmîlerin gizliliğe dair ilk tutumu

kabul edilebilir. Zira bundan sonra bağlıları,

diğer tarikat müntesipleri gibi derviş tacı veya

hırkası kullanmayıp alâmetsiz giyimleri ile fark

edilmez olmuşlardır.

ve ayırt edici bir özellik olmaktan çıkıp kendi

varlıklarını devam ettirmeye yönelik bir

güvenlik uygulamasına dönüşmesinde iki

Melâmî kutbunun idamı rol oynamıştır. Bu iki

idam, gizlilik esasının gelişiminde, iki ana eşik

teşkil etmektedir. Şöyle ki:

a. Melâmî kutbu Hamza Bâlî’nin

(969/1561) cezbeli ve vahdet sırlarını açık eden

karakteri sebebiyle ağır ithamlara uğramıştır.

Yapılan takibat sonucu Hamza Bâlî idam

edilmiştir. Onun idamı Melâmîler için bir

dönüm noktası olmuştur. Öyle ki kendilerini

tanımlamada artık “Hamzavî” ismini

kullanmaya başlamışlardır. Gizlilik esası

Bâlî’nin ve Beşir Ağa’nın idamı ile neticelenen olayları,

takibatı, mahkeme sürecini, suçlamaları vs. konumuzun

dışında kabul ediyoruz. Konunun bu yönü için bk.

giderek daha katı bir şekilde uygulanmaya

başlanmıştır. 4

b. Gizlilik uygulamasını

bir kat daha artıran olay Lebenî Beşir Ağa’nın

(1073/1663) ve onu takiben 40 müridinin idamı

olmuştur. Onun zamanına kadar ihvan bir yere

toplanabiliyordu. Ancak Beşir Ağa’nın

idamından sonra toplanma yasaklanmış ve

tamamen “içe kapanma hareketi” yaşanmaya

başlamıştır. Saklanmanın boyutu o derecede idi

ki mahkemeye işi düşen kadıya gitmeyip

kıymetini ortaya koymak gerekmektedir. Zira

gizlilik esasının perdesini aralayan,

Melâmîlerin yolunu umûma izah eden ilk

girişim bu eserin kendisidir. Şöyle ki; Sarı

Abdullah Efendi, Aziz Mahmud Hüdâyî

Hazretlerinin dergâhında çekildiği inziva

süresinde Mesnevî şerhini kaleme almıştır.

1035/1625 tarihinde yazmaya başladığı şerhi

Ocak, Ahmet Yaşar (1997). “ XVI. Ve XVII. Yüzyıllarda

Bayrâmî (Hamzavî) Melâmîleri ve Osmanlı Yönetimi”.

Belleten. Atatürk Kültür Dil ve Tarih Yüksek Kurumu

Türk Tarih Kurumu. CXI. nisan 1997 . ss 51-56

Ocak, Ahmet Yaşar. (2016). Osmanlı Toplumunda

1041/1631 yılında bitirmiştir.6 Abdullah

Efendi, Mesnevî’nin sembolik diline ait

açıklamalarında, -sayılı birkaç nokta hariç-

Ankaravî’nin şerhini tekrar etmiştir.7 Öyleyse

şerhin yazılma sebebi başkadır. Bu şerhin yazım

amacının ne olduğuna, ilk bakışta dikkatleri

çeken Farsça-Arapça alıntıların çokluğundan

halinde bir sûfî cemaate dönüştüklerini görüyoruz. (bk.

Kılıç, Rüya (2003). “Bir Tarikatın Gizli Direnişi:

Bayrâmî-Melâmîler veya Hamzeviler”. Tasavvuf, sayı: 10,

ss 251-272; s.271) Bosnalı Abdullah Efendi’nin Füsus

Bir Melâmî tarafından kaleme alınan ikinci

kaynağımız, Sun’ullah Gaybî’nin (1087/1676)

Sohbetnâme11 adlı eseridir. Olanlar Şeyhi

İbrahim Efendi’nin (1605/1655) sohbetlerini

dinleyen Gaybî, bu sohbetlerden bazı cümleleri

kaydetmiştir. Eser cümlelerden oluşan bir

koleksiyondan ibarettir. Umûma hitap yoktur.

Cümleler arasında siyak sibak bağlantısı yoktur.

Bu sebeple ancak Abdullah Bey’in izahlarını

doğrulayan cümleleri araştırmamızda

kullanabildik.

Yine bir melâmî tarafından kaleme alınan

üçüncü kaynağımız ise La’lîzâde

Abdülbâkî’nin (1159/1746) Sergüzeşt isimli

eseridir.12 Eserde Somuncu Baba’dan

(815/1412) başlayarak Şehid Ali Paşa’ya

(1128/1715) kadar Melâmî kutupların

biyografileri ele alınmıştır.

Müstakimzâde Süleyman Sâdeddin’in

(1202/1788) Menâkıb-ı Melâmiyye-i Şuttâriyye-

i Bayrâmiyye isimli eseri de önemli

kaynaklarımız arasında yer almaktadır. Bu eser

Bayrâmî-Melâmîlere hasredilmiş önemli bir

kaynaktır. Hacı Bayram Velî’den başlayıp Zaîm

Ali Ağa’ya kadar (833-1178/1429-1767)

tarihleri arasında yaşayan Melâmî büyüklerinin

hayatları hakkında bilgiler ve şiirlerinden

örnekler vermektedir.

Yöntem: Araştırmamızın amacı, tarihî olayları

değil, gizlilik esasının fikriyâtını incelemektir.

Bu sebeple Melâmîlerin zihinlerinde gizliliğe

dair bilgilerin nasıl yapılandığını, bu zihnî

olunmadı” kaydını düşmek zorunda kalmıştır.33

Melâmî pirleri, tarikat dışına karşı kendilerini,

faaliyetlerini hatta isimlerini gizli tutmuş ve

bazıları takma isim kullanmıştır. Lakap

kullanma âdetini Hüsâmeddin Ankaravî (964/

1556) başlatmıştır. Bâlî Efendi, arkadaşlarına

karşı melâmet neşesi ile muâmelede bulununca

Hüsâmeddin Ankaravî onun bu tavrından

memnun olmuş ve “Rabbü’l-âlemîn seni

âhirette Sultânü’ş-Şehîd amm-i Mustafâ Hamza

bâ-safâ radiyallahu anhu hazretlerinin zîr-i

livâsında haşreylesin. Fî mâ ba’du senin dahi

ismin Hamza olsun”34 diyerek Hamza ismini

bir unvan olarak vermiştir. Yine Hüsâmeddin

Ankaravî, Hacı Ali Efendi’ye (1024/1616)

“hizmetlerini kabul ve vâsıta-i vusûle mevsûl

eyleyip sanat-ı hayyat münâsebeti ile İdris

lakabın va’z buyurmuştur.” 35 Hacı Ali Efendi

(İdris-i Muhtefî36) ise kendisinden sonra

Melâmîlerin piri olacak Keyvan Efendi’ye

(1037/1627) Kabâyî 37 ya da Kaftânî 38

ismini vermiştir. Muârızları onları bu tür takma

isimleri ile bilmiştir. İdris-i Muhtefî’nin

yaşadığı olay bu durumun en güzel örneğidir:

Tercüman Şeyhi Ömer Efendi, Hacı Ali Bey’in

hem komşusu hem ahret kardeşi olmaktadır. Bir

gün “İdris nâmıyla dâll-ü-mudil bir adam zuhûr

feyiz alıp, kendilerini tecellîye batmış halde

görmektedirler. Bu hâle halife son vermektedir.

Gizlilik esasının bu yönü, hak ile batılı ayırt

edemeyip benliklerine uyan müridler ile sadık

müridleri birbirinden ayırt etmek için

kullanılmaktadır.42 Gizliliğin bu boyutuna en

güzel örnek, Pir Hacı Kabâyî’nin (1034/1624)

vefatından sonra Sarı Abdullah Efendi’nin şu

hatırasıdır: “Yakın dostlarım bile Hacı

Kabâyî’den sonra kutubluk makamına kimin

geçtiğini söylemedi. Kalbimi kimseye rabt

edemez bir hale geldim. Kendim aramaya

başladım. Hacı Kabâyî’nin kabrini ziyarete

gittiğim zaman orada tanıdıklarımı gördüm.

düşmemek için âşıkların susması

gerekmektedir.59

Pir Beşir Ağa’nın şehadetinden sonra âşıkların

katıldığı bu üst seviye toplantıların yapılmadığı

ve pirin âşıklar dahil tüm tarikat

müntesiplerinden gizlendiği bir dönemin

olduğunu şu rivayetten anlaşılmaktadır: Pir

Seyyid Mehmet Hâşim Efendi (1088/1677)

“sâhip-zamanîde kıyâm buyurub azîzleri

şehâdetinden sonra bir rütbe setr üzere hareket

ve mahrem ve nâ-mahremden ihtifâya himmet

58 Sarı Abdullah Efendi, I, s.415
59 Sarı Abdullah Efendi, IV, s. 443
60 Müstakimzâde, 89-b.
61 İnsan-ı kâmilin gözünde öyle bir tesir vardır ki tâlib de

“zâhiren” devlet ile problemi olmayan

tarikatlara bağlı görünmeyi ama aslında

“bâtınen” Bayrâmî-Melâmî gidişatı gizliden

gizliye devam ettirmeyi ifade etmektedir.67

Kaynaklarda belirtildiği kadarı ile terkîb-i hafâ

ile68 gizlenmiş olan Melâmîlerin birkaçını

kronolojik olarak şöyle listeleyebiliriz:

Halil Paşa (1039/1629) Celvetî Hüdâyi

Hazretlerine intisab etmiştir.

Olanlar Şeyhi İbrâhim Efendi (1061/1651),

Halvetiyyeden Hakîkî Osman Efendi’ye69,

Halvetî Abdülahad Nûrî’ye70 , Celvetiyyeden

Aziz Mahmud Hüdâyî’ye intisab etmiştir. 71

Cevrî İbrâhim Çelebi (1065/1655) başta Galata

Mevlevîhânesi Şeyhi İsmâil Ankaravî’nin

sohbetleri olmak üzere Beşiktaş ve Yenikapı

Mevlevîhânesi şeyhlerinin sohbetlerine

katılmıştır. 72

Sarı Abdullah Efendi(1071/1660), Celvetî

Hüdâyi Hazretlerine intisab etmiştir.

Tıflî (1071/1660), Hakîkî Efendi’ye intisab

etmiştir.73

Neşâtî Ahmed Dede (1085/1674), Gelibolu

Mevlevîhânesi birinci postnişîni Ağazâde

Mehmed Hakîkî Dede’ye intisab etmiş ve

tekmîl-i tarikat eylemiştir. 74

70 Vassaf, s. 311.
71 Bursalı Mehmed Tâhir, Osmanlı Müellifleri, I ,

s.26.
72 Müstakimzâde, 68-a.

73Gölpınarlı, s.133 .

(Hakîkî Efendi’nin Hüseyin Lâmekânî’nin

girmiştir. Celvetiyye tarikatının silsilesi, Hacı

Bayram Veli - Hızır Dede – Üftâde - Hüdâyî

şeklinde verilmektedir.80 Bazı Melâmîler de

diğer kardeş tarikat olan ve Hacı Bayram

Veli’den sonra Akşemseddin ile devam eden

Şemsiyye tarîkatine girmiştir. Özellikle Seyyid

Ali Efendi (1254/1838) ve İbrâhim Efendi

75 Müstakimzâde, 78-a.
76 Vassaf,s. 311.
77 La‘lîzâde’nin ifâdesi şöyledir (bk. s. 16):

“…Bâyezîd ve Cüneyd rûhâniyetleri ile cell-i

himmet buyurmakla isti‘dât-ı zâhirelerinde bâhire ve

zâhire olan câmi‘ - i Nakşibend iyye v e

Halvet iyye olmuşlardır. Ve zât-ı şerifleri kutb-i zamân-

ı ve âfitâb-ı Nurbahşiyy-i cihân ve cihâniyân olmakla

âstân-ı dergâhına yüz süren her zerre resîde-i kemâl-i

isti‘dât olup kābiliyyeti mikdârı müstefîz olduklarından...

“

Hacı Bayram Velî’nin Halvetiyye-Safeviyye,

Nakşibendiyye ve Ebheriyye tarîkatlarına bağlantılı

silsileleri için bk. Yılmaz, Hasan Kamil. Aziz Mahmud

Hüdâyî. İstanbul: İFAV; s. 156,168. Ayrıca bkz. Kızıler,

Hamdi. “Bayramiyye Tarikatı’nın Ortaya Çıkışı

Bağlamında Bayrâmî-Halvetî İlişkisi”. I. Uluslar arası

(1316/1898) gibi Şemsî şeyhlere intisap

ettiklerini görmekteyiz.81

Sarı Abdullah Efendi, Cevrî gibi Mevlevîler ile

ahbab olan Melâmîlerin yaklaşımı ise, Ankaravî

İsmail Rusuhî’nin aynı zamanda bir bayrâmî

şeyhi olmasından kaynaklanmaktadır.82

Görüldüğü gibi Melâmîler adı geçen bu

(reconciliation restoration) olarak

yorumlamıştır.85

Terkîb-i hafâ uygulaması hakkındaki belki de

en önemli değerlendirmeyi, Işık Hüseyin

Dede’nin Halvetî dergâhında “sûret-i hafâ”ya

çekildiği zamana ait şu anekdota dayanarak elde

edebiliriz: Şeyh Alâeddin Efendi oğlu

Nureddin’i (1160/1747) arayıp bulamayınca

Hacı Bayram-ı Velî Sempozyumu Bildiriler Kitabı, Kalem

Eğitim Kültür Akademi Derneği. 25-26 Mayıs 2016. ss.

610-619.
78 La‘lîzâde’ye göre, Hamîdüddin Aksarâyî

zâhirde Hâce Alâeddin Edebîlî’ye (Alevî silsile) üveysî

olarak Bâyezîd Bestâmî’ye (Sıddîkî silsile) bağlıdır. (bk.